
Ministru kabineta noteikumi Nr. 48 

Rīgā 2025. gada 21. janvārī (prot. Nr. 3 24. §) 

Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, kādā 

aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un 

auditē apsaimniekošanas sistēmas" 

Izdoti saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 

4. panta trešās daļas 1. un 2. punktu, 4. panta ceturto daļu, 

12. panta otro daļu, 14. pantu, 16. panta otro daļu, 19.1 un 

20. pantu,  23. panta sestās daļas 1., 2., 3. un 4. punktu, 

24. panta trešās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6. un 7. punktu, 

27. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktu un četrpadsmito daļu 

Izdarīt Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina 

un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas" (Latvijas Vēstnesis, 2007, 100. nr.; 2009, 90. nr.; 2010, 67. nr.; 

2013, 189. nr.; 2014, 16., 107. nr.; 2015, 147. nr.; 2016, 251. nr.; 2018, 133. nr.; 2021, 111. 

nr.; 2024, 13. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt tiesību akta izdošanas pamatojuma norādi šādā redakcijā: 

 

"Izdoti saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punktu, 4. 

panta ceturto daļu, 12. panta otro daļu, 14. pantu, 16. panta otro daļu, 19.1 un 20. pantu, 23. 

panta sestās daļas 1., 2., 3. un 4. punktu, 24. panta trešās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6. un 7. 

punktu, 27. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktu un četrpadsmito daļu". 

2. Izteikt 1.17. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

"1.17. kārtību, kādā uzskaita iegūto vai izmantoto dabas resursu veidu un apjomu, vides 

piesārņojumu un videi kaitīgas preces, tekstilizstrādājumus, vienreiz lietojamus plastmasu 

saturošus izstrādājumus un plastmasu saturošus zvejas rīkus, iepakojumu, vienreiz 

lietojamos galda traukus un piederumus, radioaktīvās vielas un uguņošanas ierīces;". 

3. Svītrot 1.21. apakšpunktu. 

4. Papildināt ar 1.25. apakšpunktu šādā redakcijā: 

 

"1.25. kārtību, kādā maksā nodokli par plastmasas iepakojumu un kompozīta iepakojuma 

sastāvā esošo plastmasu, kas pārskata periodā nav pārstrādāta vai reģenerēta." 

5. Izteikt 3. punktu šādā redakcijā: 

 

"3. Klimata un enerģētikas ministrijas padotībā esošās kompetentās iestādes un Valsts 

ieņēmumu dienests sadarbojas nodokļa administrēšanā un apmainās ar informāciju un 

datiem, kas saistīti ar nodokli un tā piemērošanu, šādos termiņos: 

3.1. Valsts vides dienests līdz ceturksnim sekojošā mēneša pēdējam datumam elektroniski 

nodod Valsts ieņēmumu dienestam: 

3.1.1. precizētu nodokļa maksātāju sarakstu, kuriem ir izsniegtas A vai B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas, ūdens vai dabas resursu lietošanas atļaujas vai kuriem ir 

reģistrētas C kategorijas piesārņojošas darbības, vai kuri ir reģistrēti kā iepakotāji un maksā 



nodokli; 

3.1.2. no pašvaldībām un Klimata un enerģētikas ministrijas padotībā esošās kompetentās 

iestādes saņemto informāciju par nodokļa maksātājiem, kuriem iepriekšējā ceturksnī ir 

izsniegtas zemes dzīļu izmantošanas licences vai bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas; 

3.2. Dabas aizsardzības pārvalde līdz kārtējā gada trešajam ceturksnim sekojošā mēneša 

pēdējam datumam elektroniski nosūta Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par nodokļa 

maksātājiem, kuri ir saņēmuši atļaujas vīngliemežu vākšanai (norāda savākto vīngliemežu 

svaru)." 

6. Papildināt ar 27.2 punktu šādā redakcijā: 

 

"27.2 Ja piesārņojošās darbības atļaujā ir norādītas piesārņojošās vielas daļiņas PM10 vai 

daļiņas PM2,5, bet nav norādītas daļiņas PM, tad līdz atļaujas pārskatīšanai nodokli par daļiņu 

PM emisijas apjomu no stacionāra gaisa piesārņojuma avota nodokļa maksātājs aprēķina 

atbilstoši piesārņojošās darbības atļaujā norādītajām metodēm daļiņu PM10 vai daļiņu 

PM2,5 faktiskā apjoma aprēķināšanai, izvēloties atbilstošu daļiņu PM emisijas faktoru, 

koeficientu vai analīžu datus." 

7. Svītrot 42.1 punktu. 

8. Izteikt IV nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

 

"IV. Nodoklis par videi kaitīgām precēm, uguņošanas ierīcēm, iepakojumu, vienreiz 

lietojamiem traukiem, tekstilizstrādājumiem, vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem 

izstrādājumiem un plastmasu saturošiem zvejas rīkiem, radioaktīvajām vielām, 

akmeņoglēm, koksu un lignītu (brūnoglēm)". 

9. Izteikt 46. punktu šādā redakcijā: 

 

"46. Nodokli par videi kaitīgām precēm, uguņošanas ierīcēm, iepakojumu, vienreiz 

lietojamiem traukiem, tekstilizstrādājumiem, vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem 

izstrādājumiem un plastmasu saturošiem zvejas rīkiem, radioaktīvajām vielām, akmeņoglēm, 

koksu un lignītu (brūnoglēm) aprēķina atbilstoši likuma 23., 23.1, 24., 24.1, 25., 

26.1 un 26.2 pantā, 6., 7., 8. un 9. pielikumā, kā arī šo noteikumu 7. un 8. pielikumā 

noteiktajai klasifikācijai." 

10. Papildināt ar 51.1 punktu šādā redakcijā: 

 

"51.1 Nodokli par tekstilizstrādājumiem, vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem 

izstrādājumiem un plastmasu saturošiem zvejas rīkiem maksā par iepriekšējā pārskata 

periodā Latvijas Republikas teritorijā pirmo reizi realizētiem vai saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai izmantot uzsāktiem tekstilizstrādājumiem, vienreiz lietojamiem plastmasu 

saturošiem izstrādājumiem un plastmasu saturošiem zvejas rīkiem." 

11. Izteikt 53. punktu šādā redakcijā: 

 

"53. Nodokli par videi kaitīgām precēm, uguņošanas ierīcēm, iepakojumu, vienreiz 

lietojamiem plastmasu saturošiem izstrādājumiem un plastmasu saturošiem zvejas rīkiem, 



tekstilizstrādājumiem, akmeņoglēm, koksu un lignītu (brūnoglēm) nodokļa maksātājs var 

samaksāt tūlīt pēc šo preču vai iepakoto preču ievešanas Latvijas teritorijā." 

12. Izteikt 70. punktu šādā redakcijā: 

 

"70. Iepakojuma materiāliem, kas neatbilst nevienai no likuma 7. pielikumā minētajām 

materiālu grupām, piemēro likuma 7. pielikuma 4.2. pozīcijai noteikto likmi." 

13. Papildināt ar 86.1 punktu šādā redakcijā: 

 

"86.1 Tekstilizstrādājumu svaru nosaka, izmantojot vienu no šādām metodēm: 

86.11. tiešās noteikšanas metode - katra tekstilizstrādājumu vienības svēršana saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par metroloģijas prasībām; 

86.12. netiešās noteikšanas metode - tekstilizstrādājumu svara noteikšana vienā no šādiem 

veidiem: 

86.12.1. tekstilizstrādājumu piegādātāja sniegtais tekstilizstrādājumu tehniskais apraksts 

(specifikācija); 

86.12.2. dati par analogu tekstilizstrādājumu (tāda paša veida tekstilizstrādājumu) veidu un 

svaru." 

14. Papildināt ar 86.2 punktu šādā redakcijā: 

 

"86.2 Tekstilizstrādājumu veidu un svaru pamato ar vienu no šādiem dokumentiem: 

86.21. grāmatvedības uzskaites dokumenti un faktiski realizēto vai izmantoto 

tekstilizstrādājumu svaru apliecinošie dokumenti vai faktiski realizēto vai izmantoto 

tekstilizstrādājumu veidu un svaru apliecinošie dokumenti; 

86.22. piegādātāja noformēts un parakstīts dokuments (oriģināls), kas apliecina 

tekstilizstrādājumu veidu un svaru (turpmāk - piegādātāja apliecinājums); 

86.23. līgums par preču iegādi, kurā iekļauta informācija par tekstilizstrādājumu svaru vai 

preču piegādātāja sniegtais tekstilizstrādājumu tehniskais apraksts (specifikācija, arī tā, kas 

publicēta elektroniskajā katalogā internetā vai citā elektroniskajā datu nesējā. Informāciju, 

kas publicēta elektroniskajā katalogā internetā, saglabā trīs gadus papīra izdrukas veidā vai 

elektroniskajā datu nesējā); 

86.24. muitas iestādes apstiprināta starptautisko kravas pārvadājumu pavadzīmes kopija, uz 

kuras norādīts muitas deklarācijas numurs un datums, ja preces ieved no valstīm, kas nav 

Eiropas Savienības dalībvalstis, un kravas pavadzīme satur informāciju par 

tekstilizstrādājumu svaru; 

86.25. pievienotās vērtības nodokļa rēķins, kurā ietverta visa nodokļa aprēķināšanai 

nepieciešamā informācija par tekstilizstrādājumu veidu un svaru. Nodokļa aprēķina 

pamatošanai rēķins derīgs bez paraksta; 

86.26. šo noteikumu 66. punktā minētās pilnvarotās institūcijas atzinums par preču 

iepakojuma materiālu un tekstilizstrādājumu veidu un svaru. Atzinumu institūcija sagatavo 

kā stingrās uzskaites dokumentu divos eksemplāros. Pirmo eksemplāru saņem nodokļa 

maksātājs, otro eksemplāru Latvijas iepakojuma sertifikācijas centrs glabā trīs gadus. 

Atzinumu aizpilda un paraksta no nodokļa maksātāja neatkarīgs Latvijas iepakojuma 

sertifikācijas centra eksperts; 

86.27. ar aktu (9. pielikums) apstiprināts faktiski patērētā iepakojuma tekstilizstrādājumu 

veids un svars." 



15. Papildināt ar 86.3 punktu šādā redakcijā: 

 

"86.3 Ja nodokļa maksātāja rīcībā nav dokumentu, kas satur nepieciešamo informāciju par 

tekstilizstrādājumu veidu un svaru, un ja nav iespējams noteikt faktisko tekstilizstrādājumu 

svaru, nodokļa maksātājs tekstilizstrādājumu svara noteikšanai izmanto datus par analogiem 

tekstilizstrādājumiem. Ja tekstilizstrādājumu veida un svara noteikšanai izmanto datus par 

analogiem tekstilizstrādājumiem, nodokļa maksātāja izveidota komisija to apstiprina ar aktu 

(9. pielikums). Aktā norāda arī avotu, no kura iegūta informācija par izmantoto analogu." 

16. Papildināt ar 86.4 punktu šādā redakcijā: 

 

"86.4 Nosakot tekstilizstrādājumu svaru ar netiešās noteikšanas metodi, pieļaujamā novirze 

nedrīkst būt lielāka par 10 % uz tekstilizstrādājuma vienību." 

17. Papildināt ar 86.5 punktu šādā redakcijā: 

 

"86.5 Ja tekstilizstrādājumu piegādātāja un tekstilizstrādājumu saņēmēja savstarpēji rakstiski 

noslēgtajā līgumā par tekstilizstrādājumu iegādi ir ietverta visa nodokļa aprēķināšanai 

nepieciešamā informācija par šo standarta tekstilizstrādājumu svaru, tekstilizstrādājumu 

saņēmējs pats var noteikt tekstilizstrādājumu svaru." 

18. Izteikt 87. punktu šādā redakcijā: 

 

"87. Ja nodokļa maksātājs maksā nodokli par radioaktīvajām vielām, Valsts ieņēmumu 

dienests pēc pārskata (1. pielikums) saņemšanas pieprasa no Klimata un enerģētikas 

ministrijas padotībā esošās kompetentās iestādes informāciju par to, vai nodokļa maksātājs 

ir saņēmis speciālu atļauju (licenci) darbībām ar radioaktīvajām vielām. Klimata un 

enerģētikas ministrijas padotībā esošā kompetentā iestāde katru gadu līdz 20. februārim 

iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā informāciju par operatoriem, kuri iepriekšējā kalendāra 

gadā ir saņēmuši speciālu atļauju (licenci) un ir veikuši darbības ar radioaktīvajām vielām." 

19. Papildināt ar 89.2 punktu šādā redakcijā: 

 

"89.2 Nodokli par likuma 3. panta 1.3 daļā noteiktajiem objektiem nodokļa maksātājs 

aprēķina, pamatojoties uz sagatavoto pārskatu atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 16. 

augusta noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par atbrīvojuma piemērošanu no dabas resursu 

nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem" 

7. pielikumam vai Ministru kabineta 2020. gada 11. augusta noteikumu Nr. 519 "Depozīta 

sistēmas darbības noteikumi" 8. pielikumam, piemērojot likuma 24. panta astotajā daļā 

noteiktās dabas resursu nodokļa likmes. Nodokļa samaksu veic par iepriekšējā gadā 

nepārstrādāto plastmasas iepakojumu, kurš ir pārstrādājams, bet netika pārstrādāts, un 

plastmasas iepakojumu, kura materiāla īpašības neļauj to pārstrādāt un kurš netika 

reģenerēts līdz sekojošā gada 23. oktobrim." 

20. Izteikt V nodaļas nosaukumu šādā redakcijā: 

 

"V. Nodoklis par dabas resursu nelikumīgu ieguvi un izmantošanu, vidē novadītā 

piesārņojuma, realizēto vai savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto videi 

kaitīgo preču, iepakojuma, tekstilizstrādājumu, akmeņogļu, koksa un lignīta (brūnogļu) un 

radioaktīvo vielu apjomu". 



21. Izteikt 91. punktu šādā redakcijā: 

 

"91. Nodokli, kas aprēķināts atbilstoši likuma 31. pantam, Valsts ieņēmumu dienests piedzen 

no nodokļa maksātāja, pamatojoties uz Klimata un enerģētikas ministrijas vai tās padotībā 

esošās kompetentās iestādes lēmumu, ar kuru ir iepazīstināts nodokļa maksātājs." 

22. Izteikt 92. punktu šādā redakcijā: 

 

"92. Ja nodokļa maksātājs nevar pamatot iepakojuma materiāla veidu un svaru, videi kaitīgu 

preču svaru vai tekstilizstrādājumu veidu un svaru ar šajos noteikumos minētajiem uzskaites 

dokumentiem, pēc Valsts ieņēmumu dienesta pieprasījuma atzinumu par nodokļa maksātāja 

realizēto vai saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto preču iepakojuma materiāla 

veidu un svaru, videi kaitīgu preču svaru vai tekstilizstrādājumu veidu un svaru izsniedz šo 

noteikumu 66. punktā minētā institūcija." 

23. Izteikt 92.11 punktu šādā redakcijā: 

 

"92.11 Apsaimniekotājs ir tiesīgs no Klimata un enerģētikas ministrijas padotībā esošas 

kompetentās iestādes izraudzīties tādu apsaimniekošanas sistēmu auditoru, kurš 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā saņēmis lēmumu par tiesībām veikt 

apsaimniekošanas sistēmas auditora pienākumus. Lai persona saņemtu lēmumu par 

tiesībām veikt apsaimniekošanas sistēmas auditora pienākumus, tā Klimata un enerģētikas 

ministrijas padotībā esošajā kompetentajā iestādē iesniedz iesniegumu un pievieno 

informāciju vai dokumentus, kas apliecina, ka persona atbilst šo noteikumu 92.12 punktā 

minētajai apsaimniekošanas sistēmu auditora kompetencei." 

24. Papildināt ar 104. punktu šādā redakcijā: 

 

"104. Par vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem izstrādājumiem un plastmasas zvejas 

rīkiem nodokli aprēķina un maksā no 2025. gada 1. janvāra." 

25. Izteikt 1. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums). 

26. Izteikt 2. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums). 

27. Izteikt 7. pielikumu jaunā redakcijā (3. pielikums). 

28. Izteikt 9. pielikumu jaunā redakcijā (4. pielikums). 

29. Izteikt 10. pielikumu jaunā redakcijā (5. pielikums). 

Ministru prezidente E. Siliņa 

Klimata un enerģētikas ministrs K. Melnis 

  

1. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra 

noteikumiem Nr. 48 

"1. pielikums 

Ministru kabineta 



2007. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 404 

(Pielikums grozīts ar MK 02.06.2009. noteikumiem Nr. 509; MK 13.04.2010. noteikumiem Nr. 

359; MK 24.09.2013. noteikumiem Nr. 968; MK 13.05.2014. noteikumiem Nr. 244; MK 

28.07.2015. noteikumiem Nr. 421; MK 20.12.2016. noteikumiem Nr. 853; MK 08.06.2021. 

noteikumiem Nr. 365) 

Valsts ieņēmumu dienestam 

Pārskats par aprēķināto dabas resursu nodokli 

Periods - par 

2 0     . gada   1. ceturksni   2. ceturksni   3. ceturksni   4. ceturksni   visu gadu     

Nodokļa maksātājs 

Juridiskās personas nosaukums 

vai fiziskās personas vārds un uzvārds 

  

Juridiskā adrese vai dzīvesvietas adrese   

Reģistrācijas kods vai personas kods                         

Tālruņa numurs   

E-adrese vai e-pasta adrese   

Nodokļa samaksas termiņš (datums, mēnesis, gads)                         
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Dabas resursu ieguve, t. sk. būvniecībā1         

1.1

. 

Dabas resursu ieguve, izņemot ūdeņu ieguvi         

1.1

.1. 

                            

1.1

.2. 

                            

1.1

.3. 

                            

1.2

. 

Ūdeņu ieguve         

1.2

.1. 

Virszemes ūdeņi         

1.2

.1.

1. 

                            

1.2

.1.

2. 

                            

1.2

.1.

3. 

                            

1.2

.2. 

Pazemes ūdeņi, arī saldūdeņi un avotu ūdeņi, ko izmanto 

ūdensapgādē 

        

1.2

.2.

1. 

                            

1.2

.2.

2. 

                            

1.2

.2.

3. 

                            



1.2

.3. 

Ārstnieciskie minerālūdeņi vai minerālūdeņi, kurus izmanto 

ārstniecībā termālās vai ūdensdziedniecības iestādēs ūdens 

ieguves teritorijā 

        

1.2

.3.

1. 

                            

1.2

.3.

2. 

                            

1.2

.3.

3. 

                            

1.2

.4. 

Pazemes ūdeņi, arī saldūdeņi, minerālūdeņi un avotu ūdeņi, 

ko realizē tālāk 

        

1.2

.4.

1. 

                            

1.2

.4.

2. 

                            

1.2

.4.

3. 

                            

Piezīmes. 

1. *Norāda nodokļa maksātājam izsniegtu A vai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas, 

C kategorijas piesārņojošas darbības reģistrācijas, atkritumu apsaimniekošanas atļaujas, 

ūdens resursu lietošanas atļaujas, dabas resursu lietošanas atļaujas, bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļaujas un zemes dzīļu izmantošanas licences numuru. Ja dabas resursu 

ieguve notiek būvniecības procesā, norāda būvniecības informācijas sistēmas (BIS) numuru. 

2. ** Norāda pilsētas administratīvās teritorijas kodu, ja tajā atrodas šīs pilsētas pašvaldības 

administratīvais centrs. 

3. *** ATVK - Administratīvo teritoriju un teritoriālo vienību klasifikators. 

4. **** Dabas resursu ieguves limits ir ieguves limita atlikums taksācijas perioda sākumā. Ja 

saskaņā ar normatīvo regulējumu (t. sk. likuma "Par zemes dzīlēm" 11.1 panta otro daļu) 

atļauja nav jāsaņem, tad limita apjoms sakrīt ar faktisko apjomu. Limita apjoms vienā objektā 

nevar pārsniegt 1000 m3. 

II. Dabas resursu nodoklis par vides piesārņošanu, zemes dzīļu derīgo īpašību un ūdens 

resursu izmantošanu 



Nr. 

p. 

k. 

Nod

okļa 

obje

kts 

un 

kods 

Nodokļ

a 

maksāt

ājam 

izsniegt

a 

atļauja 

vai 

licence, 

BIS 

numurs

* 

Pilsētas*

* vai 

novada 

administr

atīvās 

teritorijas 

kods 

(saskaņā 

ar 

ATVK***) 

Mērvie

nība 

(m3, 

tonna) 

Faktis

kais 

apjo

ms 

Limita 

atlikum

s 

taksācij

as 

perioda 

sākumā

**** 

Virsli

mita 

apjo

ms 

Nod

okļa 

likm

e 

Aprēķin

ātais 

nodokli

s limitu 

robežās 

(euro) 

***** 

Maksāju

mi par 

prettiesi

sku 

(virslimit

a) dabas 

resursu 

ieguvi 

un vides 

piesārņo

šanu 

(euro) 

Nodokļ

a 

kopsu

mma 

(euro) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2. Vides piesārņošana, izņemot oglekļa dioksīda (CO2) emisijas 

gaisā un atkritumu sadedzināšanu2 

      

2.0

. 

Gada maksājums par vides piesārņošanu3       

2.0

.1. 

                      

2.0

.2. 

                      

2.0

.3. 

                      

2.1

. 

                      

2.2

. 

                      

2.3

. 

                      

3. Oglekļa dioksīda (CO2) emisijas gaisā       

3.1

. 

                      

4. Atkritumu sadedzināšana4       

4.1

. 

                      



5. Atkritumu apglabāšana5       

5.1

. 

                      

5.2

. 

                      

5.3

. 

                      

6. Bīstamo atkritumu apglabāšana6       

6.1

. 

                      

6.2

. 

                      

6.3

. 

                      

7. Ūdeņu piesārņošana7       

7.1

. 

Nebīstamās vielas       

7.1

.1. 

                      

7.1

.2. 

                      

7.1

.3. 

                      

7.2

. 

Suspendētās vielas (nebīstamās)       

7.2

.1. 

                      

7.2

.2. 

                      

7.2

.3. 

                      

7.3

. 

Vidēji bīstamās vielas, izņemot kopējo fosforu (P kop.)       



7.3

.1. 

                      

7.3

.2. 

                      

7.3

.3. 

                      

7.4

. 

Bīstamās vielas       

7.4

.1. 

                      

7.4

.2. 

                      

7.4

.3. 

                      

7.5

. 

Īpaši bīstamās vielas       

7.5

.1. 

                      

7.5

.2. 

                      

7.5

.3. 

                      

7.6

. 

Kopējais fosfors (P kop.)       

7.6

.1. 

                      

8. Zemes dzīļu derīgo īpašību izmantošana, iesūknējot 

ģeoloģiskajās struktūrās dabasgāzi8 

      

8.1

. 

                      

8.2

. 

                      

8.3

. 

                      



9. Ūdens resursi, kas tiek izmantoti elektroenerģijas ražošanai 

hidroelektrostacijā9 

      

9.1

. 

                      

9.2

. 

                      

9.3

. 

                      

Piezīmes. 

1. *Norāda nodokļa maksātājam izsniegtu A vai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas, 

C kategorijas piesārņojošas darbības reģistrācijas, atkritumu apsaimniekošanas atļaujas, 

ūdens resursu lietošanas atļaujas, dabas resursu lietošanas atļaujas, bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļaujas un zemes dzīļu izmantošanas licences numuru. Ja dabas resursu 

ieguve notiek būvniecības procesā, norāda būvniecības informācijas sistēmas (BIS) numuru. 

2. ** Norāda pilsētas administratīvās teritorijas kodu, ja tajā atrodas šīs pilsētas pašvaldību 

administratīvais centrs. 

3. *** ATVK - Administratīvo teritoriju un teritoriālo vienību klasifikators. 

4. **** Ja saskaņā ar normatīvo regulējumu (t. sk. likuma "Par zemes dzīlēm" 11.1 panta otro 

daļu) atļauja nav jāsaņem, tad limita apjoms sakrīt ar faktisko apjomu. Limita apjoms vienā 

objektā nevar pārsniegt 1000 m3. 

5. ***** Rindās, kuru numerācija sākas ar 2.0., norāda gada maksājumu par vides 

piesārņošanu atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 15. panta piektajai daļai par katru 

veikto C kategorijas piesārņojošas darbības reģistrāciju. 

III. Dabas resursu nodoklis par videi kaitīgām precēm, par preču un izstrādājumu 

iepakojumu, par vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem, par akmeņoglēm, 

koksu, lignītu (brūnoglēm) un par radioaktīvām vielām 

Nr. 

p. k. 
Nodokļa objekts un kods Mērvienība 

Faktiskais 

apjoms 

Nodokļa 

likme (euro) 

Nodokļa 

summa (euro) 

1 2 3 4 5 6 

10. Videi kaitīgas preces10     

10.1. Elektriskās un elektroniskās iekārtas* pa kategorijām   

10.1.1.           

10.2. Elektriskie akumulatori un galvaniskie strāvas avoti   

10.2.1.           



10.3. Citas videi kaitīgas preces     

10.3.1.           

11. 
Iepakojums un vienreiz 

lietojamie trauki11 

        

11.0.1. 
Gada maksājums par 

iepakojumu12 

        

11.1. 
Iepakojums** (izņemot kompozītmateriālus un 11.0.1. minēto 

gada maksājumu) 

  

11.1.1.           

11.2. Kompozīta iepakojums   

11.2.1. 
Kompozīta iepakojums (izņemot 11.2.2. minēto dzērienu 

kompozīta iepakojumu) 

  

11.2.1.1.           

11.2.2. 
Dzērienu vienreiz lietojams kompozīta iepakojums ar tilpumu līdz 3 

litriem *** 

  

11.2.2.1.           

11.3. Vienreiz lietojamie galda trauki un piederumi   

11.3.1.           

12. 
Akmeņogles, kokss, 

lignīts (brūnogles)13 

        

12.1.           

13. Radioaktīvās vielas14   

13.1.           

Piezīmes. 

1. * Elektriskās un elektroniskās iekārtas atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektrisko un 

elektronisko iekārtu kategorijām. 

2. ** Nodokļa objekts ir arī Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta piektajā daļā minētie 

plastmasas maisiņi. 

3.*** Informāciju par dzērienu vienreiz lietojamo kompozīta iepakojumu ar tilpumu līdz 3 

litriem aizpilda no 2024. gada. 

IV. Dabas resursu nodoklis par uguņošanas ierīcēm 



Nr. 

p. k. 

Nodokļa objekts un 

kods 

Iegādes vērtība 

(euro) 

Nodokļa likme 

(%) 

Nodokļa summa 

(euro) 

14. Uguņošanas ierīces     
 

14.1.         

14.2.         

14.3.         

V. Dabas resursu nodoklis par tekstilizstrādājumiem 

Nr. 

p. k. 

Nodokļa objekts un 

kods 
Mērvienība 

Faktiskais 

apjoms 

Nodokļa likme 

(euro) 

Nodokļa summa 

(euro) 

1 2 3 4 5 6 

15. Tekstilizstrādājumi15         

15.1.           

Piezīme. 

1. * Informāciju par tekstilizstrādājumiem aizpilda no 2024. gada. 1. jūlija. 

VI. Nodoklis par vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem izstrādājumiem un plastmasu 

saturošiem zvejas rīkiem 

Nr. 

p. k. 
Nodokļa objekts un kods Mērvienība 

Faktiskais 

apjoms 

Nodokļa 

likme 

(euro) 

Nodokļa 

summa 

(euro) 

1 2 3 4 5 6 

16. 

Vienreiz lietojami plastmasu 

saturoši izstrādājumi un 

plastmasu saturoši zvejas rīki 16 

        

16.1. 
Ar tabakas izstrādājumiem 

saistītie filtri* 

        

16.1.1. Tabakas izstrādājumu filtri         

16.1.2. 
Filtri, kas paredzēti lietošanai kopā 

ar tabakas izstrādājumiem 

        

16.2. Plastmasu saturoši izstrādājumi**         

16.2.1. Mitrās salvetes         

16.2.2. Baloni         



16.3. Plastmasu saturoši zvejas rīki         

Piezīmes. 

1.* Informāciju par tabakas izstrādājumu filtriem un filtriem, kas paredzēti lietošanai kopā ar 

tabakas izstrādājumiem, aizpilda no 2024. gada 1. jūlija. 

2. ** Informāciju par vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem izstrādājumiem un 

plastmasas zvejas rīkiem aizpilda no 2025. gada 1. janvāra. 

VII. Dabas resursu nodoklis par nepārstrādātu un nepārstrādājamu plastmasas iepakojumu 

Nr. 

p. k. 
Nodokļa objekts un kods Mērvienība 

Faktiskais 

apjoms 

Nodokļa 

likme (euro) 

Nodokļa 

summa 

(euro) 

1 2 3 4 5 6 

17. 

Nepārstrādāts un 

nepārstrādājams plastmasas 

iepakojums17* 

        

17.1. 

Pārstrādājams plastmasas 

iepakojums, kas netika 

pārstrādāts 

        

17.2. 

Nepārstrādājams plastmasas 

iepakojums, kas netika 

reģenerēts 

        

17.3. 
Nepārstrādājams plastmasas 

iepakojums, kas tika reģenerēts 

        

Piezīmes. 

1.*Informāciju par pārstrādājamu plastmasas iepakojumu, kas netika pārstrādāts, un 

nepārstrādājamu plastmasas iepakojumu, kas netika reģenerēts, aizpilda no 2024. gada 1. 

jūlija. Informāciju par nepārstrādājamu plastmasas iepakojumu, kas tika reģenerēts, aizpilda 

no 2024. gada 1. oktobra. 

Nodokļa maksājumu summas par dabas resursu ieguvi, par vides piesārņošanu, par zemes 

dzīļu derīgo īpašību izmantošanu un par radioaktīvām vielām sadale pa budžetiem 

Teritorija Aprēķinātais nodoklis limitu robežās (euro) 

kopā** 

tai skaitā 

administratīvās 

teritorijas 

nosaukums* 

pilsētas vai novada 

administratīvās 

teritorijas kods 

(saskaņā ar ATVK) 

valsts 

pamatbudžetā 

pašvaldības 

vides 

aizsardzības 

speciālajā 

budžetā 

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

reģiona budžetā 



1 2 3 4 5 6 

     
  

     
  

     
  

     
  

     
  

     
  

     
  

     
  

     
  

Piezīmes. 

1. * Norāda novadu vai pilsētu, kurā atrodas pašvaldības administratīvais centrs. 

2. **Atbilstoši Dabas resursu nodokļa likumam. 

Pārskata kopsavilkums 

Kopsavilkum

a sadaļa 
Sadaļas nosaukums 

Aprēķinātai

s nodoklis 

(euro) 

Nodokļa summas sadale (euro) 

valsts 

pamatbudžet

ā 

pašvaldība

s 

vides 

aizsardzība

s speciālajā 

budžetā 

atkritumu 

apsaimniekošana

s reģiona 

budžetā 

1 2 3 4 5 6 

A Nodoklis par dabas 

resursu ieguvi un 

izmantošanu (I 

veidlapas 1.1., 1.2. 

rindas 12. ailē 

norādītā summa) 

      X 

B Nodoklis par vides 

piesārņošanu - 

emisijas gaisā* (II 

veidlapas 2., 3., 4., 

5. un 6. rindas 10. 

        



ailē norādītā 

summa) 

C Nodoklis par ūdeņu 

piesārņošanu (II 

veidlapas 7. rindas 

10. ailē norādītā 

summa) 

      X 

D Nodoklis par ūdens 

resursiem, kas tiek 

izmantoti 

elektroenerģijas 

ražošanai (II 

veidlapas 9. rindas 

10. ailē norādītā 

summa) 

    X X 

E Nodoklis par zemes 

dzīļu derīgo īpašību 

izmantošanu (II 

veidlapas 8. rindas 

10. ailē norādītā 

summa) 

  X   X 

F Nodoklis par videi 

kaitīgām precēm (III 

veidlapas 10. rindas 

6. ailē norādītā 

summa) 

    X X 

G Nodoklis par 

uguņošanas ierīcēm 

(IV veidlapas 14. 

rindas 5. ailē 

norādītā summa) 

    X X 

H Nodoklis par preču 

un izstrādājumu 

iepakojumu (III 

veidlapas 11.0.1., 

11.1., 11.2. rindas 6. 

ailē norādītā 

summa) 

    X X 

I Nodoklis par 

vienreiz lietojamiem 

galda traukiem un 

piederumiem (III 

    X X 



veidlapas 11.3. 

rindas 6. ailē 

norādītā summa) 

J Nodoklis par 

akmeņoglēm, koksu, 

lignītu (III veidlapas 

12. rindas 6. ailē 

norādītā summa) 

    X X 

K Nodoklis par 

radioaktīvo vielu 

izmantošanu (III 

veidlapas 13. rindas 

6. ailē norādītā 

summa) 

  X   X 

L Maksājumu summa 

par prettiesisku 

dabas resursu 

ieguvi, par 

prettiesisku vides 

piesārņošanu un par 

iepakojuma 

reģenerācijas normu 

neievērošanu (I 

veidlapas 1. rindas 

13. ailē un II 

veidlapas 2., 3., 4., 

5., 6., 7., 8., 9. 

rindas 11. ailē 

norādītā summa) 

    X X 

M Nodoklis par 

tekstilizstrādājumie

m (V veidlapas 15. 

rindas 6. ailē 

norādītā summa) 

    X X 

N Nodoklis par 

vienreiz lietojamiem 

plastmasu 

saturošiem 

izstrādājumiem un 

plastmasu 

saturošiem zvejas 

rīkiem (VI veidlapas 

    X X 



16. rindas 6. ailē 

norādītā summa) 

O Nodoklis par 

nepārstrādātu un 

nepārstrādājamu 

plastmasas 

iepakojumu (VII 

veidlapas 17. rindas 

6. ailē norādītā 

summa) 

    X X 

  

Kopā (A) + (B) + (C) + 

(D) + (E) + (F) + (G) + 

(H) + (I) + (J) + (K) + 

(L) + (M) + (N) + (O) 

      

" 

  

 

1 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 20. pantā, 1. pielikumā un 2. pielikumā uzskaitītajiem dabas 

resursu un ūdeņu veidiem. Datus ievada atsevišķi par katru dabas resursu un attiecīgajās 

mērvienībās, kā norādīts nodokļa maksātājam izsniegtajā atļaujā vai licencē. 

2 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 4. pielikumā uzskaitītajiem emisiju veidiem. 

3 Norāda maksājumu par C kategorijas piesārņojošu darbību atbilstoši Dabas resursu nodokļa 

likuma 15. panta piektajai daļai. 

4 Norāda aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 20.1 panta ceturtajai 

daļai. 

5 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 3. pielikumā uzskaitītajiem atkritumu veidiem. 

6 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 3. pielikumā uzskaitītajiem atkritumu veidiem. 

7 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 5. pielikumā uzskaitītajām piesārņojošajām vielām un 

atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 404 "Kārtība, kādā aprēķina 

un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju un auditē 

apsaimniekošanas sistēmas" 4. pielikumā uzskaitītajām piesārņojošām vielām. 

8 Norāda nodokļa objektus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas 

resursu nodokļa likuma 14. pantam. 

9 Norāda nodokļa objektus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas 

resursu nodokļa likuma 19.1 pantam. 



10 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 6. pielikumā uzskaitītajiem videi kaitīgo preču veidiem. 

11 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 7. pielikumā uzskaitītajiem iepakojuma un vienreiz lietojamo 

trauku veidiem. 

12 Norāda maksājumu atbilstoši Ministru kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 404 

"Kārtība, kādā aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu lietošanas 

atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas" 76. punktam. 

13 Norāda nodokļa objektus, kodus un tam piemērojamo aktuālo nodokļa likmi atbilstoši 

Dabas resursu nodokļa likuma 9. pielikumam. 

14 Norāda radioaktīvās vielas nosaukumu, raksturojumu un piemērojamo aktuālo nodokļa 

likmi atbilstoši Dabas resursu nodokļa likuma 8. pielikumam. 

15 Norāda nodokļa objektus, kodus un aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas resursu nodokļa 

likuma 26.1 panta otrajai daļai. 

16 Norāda nodokļa objektus, kodus un aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas resursu nodokļa 

likuma 26.2 panta trešajai daļai. 

17 Norāda nodokļa objektus, kodus un aktuālo nodokļa likmi atbilstoši Dabas resursu nodokļa 

likuma 24. panta astotajai daļai. 

  

2. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra 

noteikumiem Nr. 48 

"2. pielikums 

Ministru kabineta 

2007. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 404 

(Pielikums grozīts ar MK 02.06.2009. noteikumiem Nr. 509; MK 20.12.2016. noteikumiem Nr. 

853) 

Klimata un enerģētikas ministrija 

Valsts vides dienesta 

  

reģionālā vides 

pārvalde 

  (nosaukums)   

      

  (adrese)   

Dabas resursu lietošanas atļauja 

Nr._____ 



Pamatojoties uz Dabas resursu nodokļa likuma 12. panta otro daļu, dabas resursu lietošanas 

atļauja izsniegta 

    

(juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un tālruņa numurs 

vai fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas adrese un tālruņa numurs) 

  

  

    

un atļauj izmantot saimnieciskajā darbībā   

  (dabas resursa 

veids un apjoms) 

    

no   

  (dabas resursu ieguves vietas nosaukums un atrašanās vieta administratīvajā teritorijā) 

  

  

Atļauja izsniegta     

  (datums)   

Atļauja derīga līdz     

  (datums)   

Nosacījumi dabas resursu izmantošanai saimnieciskajā apritē 

  

  

  

Konstatētie fakti, informācija un dokumenti, uz kuru pamata atļauja izsniegta 

  

  

  



  

  

Atļauju var anulēt, ja netiek ievēroti tajā noteiktie nosacījumi. 

Šo atļauju var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā, iesniedzot iesniegumu par atļaujas 

apstrīdēšanu Valsts vides dienesta ______________ reģionālajā vides pārvaldē mēneša laikā 

pēc atļaujas spēkā stāšanās. 

Valsts vides dienesta   reģionālās vides pārvaldes 

  (nosaukums)   

        

direktors       

    (vārds, uzvārds, paraksts)   

Z.v. 

Piezīme. Dokumenta rekvizītus "paraksts" un "zīmoga vieta" neaizpilda, ja elektroniskais 

dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 

noformēšanu." 

  

3. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra 

noteikumiem Nr. 48 

"7. pielikums 

Ministru kabineta 

2007. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 404 

Nodokļa likmju grupām atbilstošo videi kaitīgo preču klasifikācija un tehniskais 

raksturojums 

(Pielikums MK 13.05.2014. noteikumu Nr. 244 redakcijā, kas grozīta ar MK 28.07.2015. 

noteikumiem Nr. 421; MK 20.12.2016. noteikumiem Nr. 853; MK 03.07.2018. noteikumiem 

Nr. 389) 

Nr. 

p. k. 
Preces veids 

Dabas resursu 

nodokļa likme 

1. Smēreļļas 0,17 euro/kg 

2. Elektriskie akumulatori un galvaniskie strāvas avoti (arī tādi, 

kas iestrādāti ierīcēs un transportlīdzekļos): 
euro/kg 



2.1. elektriskie akumulatori, svina 0,74 

2.2. elektriskie akumulatori, Ni-Cd 4,00 

2.3. elektriskie akumulatori, Fe-Ni 4,00 

2.4. galvaniskie elementi un galvaniskās baterijas 11,00 

2.5. elektriskie akumulatori fotoelementu paneļu saražotās strāvas 

uzkrāšanai 
17,03 

2.6. citi elektriskie akumulatori 17,03 

3. Ozona slāni noārdošās vielas (freoni, haloni un citas): euro/kg 

3.1. tetrahlorogleklis (CTC); C2H2FBr3 (HBFC-131 B3); C2H3F2Br 

(HBFC-142 B1) 2,44 

3.2. 1,1,1-trihloretāns (metilhloroforms) (1,1,1-TCA); citādi; C2H4FBr 

(HBFC-151 B1); C3HF6Cl (HCFC-226); C3H2F2Cl4 (HCFC-232) 0,22 

3.3. brommetāns (metilbromīds); C2F5Cl (CFC-115) 1,33 

3.4. dihlordifluormetāns, freons-12 (CFC-12); CFCl3 (CFC-

11); C2F4Cl2 (CFC-114); CF3Cl (CFC-13); C2FCl5 (CFC-111); 

C2F2Cl4 (CFC-112); C3FCl7 (CFC-211); C3F2Cl6 (CFC-212); 

C3F3Cl5 (CFC-213); C3F4Cl4 (CFC-214); C3F5Cl3 (CFC-215); 

C3F6Cl2 (CFC-216); C3F7Cl (CFC-217); CHFBr2 (HBFC-21 B2); 

C3H4F2Br2 (HBFC-252 B2) 2,22 

3.5. trihlortrifluoretāns, freons-13 (CFC-113); C2HFBr4 (HBFC-121 

B4); C3H4F3Br (HBFC-253 B1); C3H5F2Br (HBFC-262 B1) 1,78 

3.6. bromhlordifluormetāns (halons-1211) 6,66 

3.7. bromtrifluormetāns (halons-1301) 22,20 

3.8. dibromtetrafluoretāns (halons-2402) 13,32 

3.9. CHFCl2 (HCFC-21); C2HFCl4 (HCFC-121); C3H4F2Cl2 (HCFC-252) 0,09 

3.10. CHF2Cl (HCFC-22) 0,12 

3.11. CH2FCl (HCFC-31); C2HF3Cl2 (HCFC-123); C3H5FCl2 (HCFC-261); 

C3H5F2Cl (HCFC-262) 0,04 

3.12. C2HF2Cl3 (HCFC-122); C3HF3Cl4 (HCFC-223) 0,18 

3.13. C2HF4Cl (HCFC-124) 0,05 

3.14. C2H2FCl3 (HCFC-131); C2H2F2Cl2 (HCFC-132) 0,11 



3.15. C2H2F3Cl (HCFC-133) 0,13 

3.16. C2H3FCl2 (HCFC-141); C2H3F2Cl (HCFC-142); C3HFCl6 (HCFC-221); 

C3HF5Cl2 (HCFC-225) 0,16 

3.17. CH3CFCl2 (HCFC-141b) 0,24 

3.18. CH3CF2Cl (HCFC-142b) 0,14 

3.19. C2H4FCl (HCFC-151) 0,01 

3.20. C3HF2Cl5 (HCFC-222); C3HF4Cl3 (HCFC-224); C3H2FCl5 (HCFC-231); 

C3H3FCl4 (HCFC-241) 0,20 

3.21. CF3CF2CHCl2 (HCFC-225ca) 0,06 

3.22. CF2ClCF2CHClF (HCFC-225cb) 0,07 

3.23. C3H2F3Cl3 (HCFC-233) 0,51 

3.24. C3H2F4Cl2 (HCFC-234) 0,62 

3.25. C3H2F5Cl (HCFC-235) 1,15 

3.26. C3H3F2Cl3 (HCFC-242) 0,29 

3.27. C3H3F3Cl2 (HCFC-243); CH2BrCl (BCM) 0,27 

3.28. C3H3F4Cl (HCFC-244) 0,31 

3.29. C3H4FCl3 (HCFC-251) 0,02 

3.30. C3H4F3Cl (HCFC-253); C3H6FCl (HCFC-271) 0,07 

3.31. CHF2Br (HBFC-22 B1) 1,64 

3.32. CH2FBr (HBFC-31 B1) 1,62 

3.33. C2HF2Br3 (HBFC-122 B3); C3HF3Br4 (HBFC-223 B4) 4,00 

3.34. C2HF3Br2 (HBFC-123 B2); C2H2F3Br (HBFC-133 B1) 3,55 

3.35. C2HF4Br (HBFC-124 B1) 2,66 

3.36. C2H2F2Br2 (HBFC-132 B2); C3HFBr6 (HBFC-221 B6) 3,33 

3.37. C2H3FBr2 (HBFC-141 B2) 3,77 

3.38. C3HF2Br5 (HBFC-222 B5); C3H2FBr5 (HBFC-231 B5); 

C3H3FBr4 (HBFC-241 B4) 4,22 



3.39. C3HF4Br3 (HBFC-224 B3) 4,88 

3.40. C3HF5Br2 (HBFC-225 B2) 4,44 

3.41. C3HF6Br (HBFC-226 B1) 7,33 

3.42. C3H2F2Br4 (HBFC-232 B4) 4,66 

3.43. C3H2F3Br3 (HBFC-233 B3) 12,43 

3.44. C3H2F4Br2 (HBFC-234 B2) 16,65 

3.45. C3H2F5Br (HBFC-235 B1) 3,11 

3.46. C3H3F2Br3 (HBFC-242 B3) 6,88 

3.47. C3H3F3Br2 (HBFC-243 B2) 5,55 

3.48. C3H3F4Br (HBFC-244 B1) 9,77 

3.49. C3H4FBr3 (HBFC-251 B1) 0,67 

3.50. C3H5FBr2 (HBFC-261 B2) 0,89 

3.51. C3H6FBr (HBFC-271 B1) 1,55 

4. Visu veidu riepas:  

4.1. visu veidu riepas (izņemot 4.2., 4.3., 4.4. un 4.5. apakšpunktā 

minētās riepas) 
0,66 euro/kg 

4.2. riepas, ar kurām aprīkots L kategorijas transportlīdzeklis 10 euro par 

transportlīdzekli 

4.3. riepas, ar kurām aprīkots M2, N2 un O3 kategorijas 

transportlīdzeklis 

100 euro par 

transportlīdzekli 

4.4. riepas, ar kurām aprīkots M3, N3 un O4 kategorijas 

transportlīdzeklis 

170 euro par 

transportlīdzekli 

4.5. riepas, ar kurām aprīkots O1 un O2 kategorijas 

transportlīdzeklis 

20 euro par 

transportlīdzekli 

5. Eļļas filtri 0,33 euro/gab. 

6. Elektriskās un elektroniskās iekārtas atbilstoši Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 1. panta 22. punktam un 

normatīvajiem aktiem par elektrisko un elektronisko iekārtu 

kategorijām: 

euro/kg 

6.1. 1. kategorija. Temperatūras maiņas iekārtas 2,50 



6.2. 2. kategorija. Ekrāni, monitori un iekārtas ar ekrānu, kura 

virsmas laukums ir lielāks par 100 cm2 

3,50 

6.3. 3. kategorija. Spuldzes 8,58 

6.4. 4. kategorija. Liela izmēra iekārtas (vismaz viens ārējais izmērs 

pārsniedz 50 cm): 

  

6.4.1. 4.1. kategorija. Liela izmēra iekārtas (vismaz viens ārējais izmērs 

pārsniedz 50 cm), tai skaitā mājsaimniecības preces, 

informācijas tehnoloģiju un telesakaru iekārtas, patērētāju 

iekārtas, gaismekļi, skaņu vai attēlu demonstrējošas iekārtas, 

mūzikas ierīces, elektriski un elektroniski instrumenti, 

rotaļlietas, izklaides un sporta aprīkojums, medicīnas ierīces, 

monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji, 

ierīces elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot 

1., 2. un 3. kategorijā ietilpstošās iekārtas un fotoelementu 

paneļus) 

3,00 

6.4.2. 4.2. kategorija. Fotoelementu paneļi un invertori 3,00 

6.5. 5. kategorija. Maza izmēra iekārtas (neviens ārējais izmērs 

nepārsniedz 50 cm), tai skaitā mājsaimniecības preces, plaša 

patēriņa audiovizuālas iekārtas, gaismekļi, skaņas vai attēlus 

demonstrējošas iekārtas, mūzikas ierīces, elektriski un 

elektroniski instrumenti, rotaļlietas, izklaides un sporta 

aprīkojums, medicīnas ierīces, monitoringa un kontroles 

instrumenti, automātiskie sadalītāji, ierīces elektriskās strāvas 

ražošanai un citas iekārtas (izņemot šā pielikuma 1., 2., 3. un 6. 

kategorijā ietilpstošās iekārtas) 

3,00 

6.6. 6. kategorija. Mazas informācijas tehnoloģiju un 

telekomunikāciju iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 

50 cm) 

3,50" 

  

4. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra 

noteikumiem Nr. 48 

"9. pielikums 

Ministru kabineta 

2007. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 404 

Akts par iepakojuma materiālu veidu un svaru/vienreiz lietojamo galda trauku un 

piederumu materiālu veidu un svaru/videi kaitīgu preču svaru/tekstila izstrādājumu svaru 



(norādīt nepieciešamo) 

Nr._____ 

  

(juridiskās personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese un tālruņa numurs 

vai 

  

fiziskās personas vārds, uzvārds, personas kods, adrese un tālruņa numurs) 

1. Akts sastādīts par realizēto vai/un savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto 

preču vai izstrādājumu iepakojumu vai par mazumtirdzniecībā vai sabiedriskajā ēdināšanā 

realizētajiem vienreiz lietojamiem traukiem un piederumiem, vai par realizētajām vai/un 

savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantotajām videi kaitīgajām precēm, vai 

tekstila izstrādājumiem (norādīt konkrēto objektu un veikto darbību). 

2. Aktu sastādīja ar 20____. __________. ___________________ rīkojumu Nr. ____ 

izveidota komisija šādā sastāvā: 

1)       

  (amats, vārds, uzvārds)     

2)       

  (amats, vārds, uzvārds)     

3)       

  (amats, vārds, uzvārds)     

        

4) Komersanta pārstāvis     

        

        

  

(norādīt juridiskās personas nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi un 

tālruņa numuru vai fiziskās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, adresi un tālruņa 

numuru, pārstāvja amatu, vārdu, uzvārdu) 

Piezīme. Komersanta pārstāvi norāda, ja preču iepakojuma materiāla svara noteikšana vai 

videi kaitīgo preču svara noteikšana veikta pie cita komersanta. 

      

3. Akts sastādīts par   



      

      

      

    (norādīt, vai akts sastādīts par faktisko patērēto iepakojuma/ 

    vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu materiālu veida 

svaru vai videi kaitīgo preču svaru katrai preču iegādei, vai 

konkrētajā līgumā noteiktām visām preču iegādēm laikposmā 

no_____līdz______, vai tekstila izstrādājumu) 

       

4. Akts sastādīts   

    (norādīt iepakojuma/vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu/videi 

kaitīgo preču/tekstila izstrādājumu materiāla veida un svara noteikšanas 

vietu, bet, ja noteikšana notiek pie cita komersanta, tad arī cita 

komersanta - juridiskās personas nosaukumu, reģistrācijas numuru, 

juridisko adresi un tālruņa numuru vai fiziskās personas vārdu, uzvārdu, 

personas kodu, deklarētās dzīvesvietas adresi un tālruņa numuru) 

    

5. Iepakojumu/vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu/videi kaitīgo preču svaru 

un materiālu/tekstila izstrādājumu svaru apliecinošie dokumenti, ja tādi ir (piemēram, 

preču iepakojuma tehniskā specifikācija, tekstila izstrādājumu tehniskā specifikācija): 

5.1.     

5.2.     

   
6. Valsts, no kuras ievesta krava   

7. Kravas ievešanas datums   

8. Preču piegādātājs 

9. Iepakoto preču apraksts un daudzums (gab.)/ 

vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu apraksts un daudzums/ 

videi kaitīgo preču apraksts un daudzums/ 

tekstila izstrādājumu apraksts un daudzums (kg) 

    

    

    



10. Iepakojuma apraksts (aizpilda tikai 

gadījumā, ja akts tiek stādīts par 

iepakojumu) 

  

  

  

    

11. Piemērotā svara noteikšanas metode: 

11.1. tiešā ____________________________ iepakojums/vienreiz lietojamie 

galda trauki un piederumi/videi kaitīgās preces/tekstila 

izstrādājumi, svērti uz svariem 

Ziņas par izmantoto masas mērīšanas līdzekli: 

 ražotājs ____________________________ 

 modelis ________ Nr. ____________ 

Atbilstības sertifikāta numurs______________________ 

Pēdējās verifikācijas datums ____________________________ 

  

  

Mēraparāta displeja diapazons un iedaļas vērtība   

    

      

11.2. netiešā   

    (norādīt izmantoto metodi) 

      

12. Ziņas par izmantotajiem preču un iepakojuma analogiem (ja preču iepakojuma materiāla 

veida un svara noteikšanai izmantots identisku preču identisks iepakojums)/vienreiz 

lietojamo galda trauku un piederumu analogiem (ja veida un svara noteikšanai izmantoti 

identiski galda trauki un piederumi)/videi kaitīgo preču analogiem (ja preču svara 

noteikšanai izmantotas analogas preces)/ tekstila izstrādājumu svara noteikšanai (ja tekstila 

izstrādājumu svara noteikšanai izmantoti analogi izstrādājumi): 

12.1. izmantotie preču analogi un to izcelsme, izmantotās informācijas avots (aizpilda tikai 

gadījumā, ja akts tiek sastādīts par iepakojumu) 

12.1.1.   

12.1.2.   

12.1.3.   

12.1.4.   



12.2. izmantotie iepakojuma analogi un to izcelsme, izmantotās informācijas avots (aizpilda 

tikai gadījumā, ja akts tiek sastādīts par iepakojumu) 

12.2.1.   

12.2.2.   

12.2.3.   

12.2.4.   

12.3. izmantotie vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu analogi un to izcelsme, 

izmantotās informācijas avots (aizpilda tikai gadījumā, ja akts tiek sastādīts par vienreiz 

lietojamiem galda traukiem un piederumiem) 

12.3.1.   

12.3.2.   

12.3.3.   

12.3.4.   

12.4. izmantotie videi kaitīgo preču analogi un to izcelsme, izmantotās informācijas avots 

(aizpilda tikai gadījumā, ja akts tiek sastādīts par videi kaitīgām precēm) 

12.4.1.   

12.4.2.   

12.4.3.   

12.4.4.   

12.5. izmantotie tekstila izstrādājumu analogi un to izcelsme, izmantotās informācijas avots 

(aizpilda tikai gadījumā, ja akts tiek sastādīts par tekstila izstrādājumiem) 

12.5.1.   

12.5.2.   

12.5.3.   

12.5.4.   

13. Ziņas par iepakojumu (aizpilda tikai gadījumā, ja akts tiek sastādīts par iepakojumu): 

Nr. 

p. 

k. 

Preces 

nosaukums 

Iepakojuma 

raksturojums 

Iepakojuma materiāla 

veids 
Iepakojuma svars 

(kg) 

1 2 3 4 5 



1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

Piezīme. Tabulas 4. aili aizpilda tikai par vienreiz lietojamiem galda traukiem un 

piederumiem. 

14. Ziņas par vienreiz lietojamiem galda traukiem un piederumiem vai videi kaitīgām precēm, 

vai tekstila izstrādājumiem 

Nr. 

p. k. 

Preces 

nosaukums 

Preces 

raksturojums 

Vienreiz lietojamo 

galda trauku un 

piederumu 

materiāla veids 

Vienreiz lietojamo galda 

trauku un piederumu vai videi 

kaitīgo preču svars (kg) vai 

tekstila izstrādājumu svars (kg) 

1 2 3 4 5 

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

Piezīme. Tabulas 4. aili aizpilda tikai par vienreiz lietojamiem galda traukiem un 

piederumiem. 

Akts sastādīts vienā eksemplārā. 

Apstiprinām, ka visa aktā sniegtā informācija ir patiesa. 

Akts sastādīts   

  (vieta, datums) 

    

Komisijas locekļi:   

  (paraksts, vārds, uzvārds) 

    



  (paraksts, vārds, uzvārds) 

    

  (paraksts, vārds, uzvārds) 

Komersanta pārstāvis   

  (paraksts, vārds, uzvārds)" 

  

5. pielikums 

Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra 

noteikumiem Nr. 48 

"10. pielikums 

Ministru kabineta 

2007. gada 19. jūnija 

noteikumiem Nr. 404 

Pārskata pārbaudes jautājumi 

1. Pārbaudes jautājumi par preču vai izstrādājumu iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda 

traukiem un piederumiem: 

1.1. vai ir uzskaitīti visi Latvijas Republikas teritorijā iepakojumā realizēto un savas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto preču vai izstrādājumu iepakojuma un 

vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu materiālu veidi un norādīts to daudzums pa 

veidiem (svars kilogramos); 

1.2. vai dokumenti, kas apliecina preču vai izstrādājumu iepakojuma un vienreiz lietojamo 

galda trauku un piederumu materiālu veidu un svaru, atbilst normatīvo aktu prasībām; 

1.3. vai apsaimniekotājs ir aprēķinājis dabas resursu nodokli atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajām likmēm par katru preču vai izstrādājumu iepakojuma un vienreiz lietojamo galda 

trauku un piederumu materiāla veida un svara vienību; 

1.4. vai apsaimniekotāja pārskatā minētie dati par izlietotā preču vai izstrādājumu 

iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu materiālu svaru atbilst 

apsaimniekotāja līgumpartneru grāmatvedības uzskaites dokumentos, reģistros un 

kopsavilkumos norādītajiem datiem; 

1.5. vai izlietotā preču vai izstrādājumu iepakojuma un vienreiz lietojamo galda trauku un 

piederumu apsaimniekošanā ir ievērotas vides aizsardzības normatīvo aktu prasības; 

1.6. vai apsaimniekotājs piemēro apsaimniekošanas plānā un līgumā ar Klimata un 

enerģētikas ministriju paredzēto apsaimniekošanas sistēmu; 

1.7. vai apsaimniekotājs ir nodrošinājis apsaimniekošanas sistēmas plāna darbību. 

 

2. Pārbaudes jautājumi par videi kaitīgām precēm: 

2.1. vai apsaimniekotāja līgumpartneri ir uzskaitījuši visas videi kaitīgās preces, kas ir 

realizētas vai tiek izmantotas savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai; 

2.2. vai apsaimniekotāja līgumpartneri nodrošina, ka videi kaitīgās preces tiek uzskaitītas un 

to svars pareizi noteikts; 

2.3. vai apsaimniekotāja līgumpartneri uzskaitē izmanto normatīvajos aktos paredzētos 



dokumentus; 

2.4. vai apsaimniekotāja līgumpartnera uzskaitītās videi kaitīgās preces ir klasificētas nodokļa 

likmju grupās atbilstoši videi kaitīgo preču klasifikācijai; 

2.5. vai apsaimniekotāja līgumpartnera uzskaitē izmantotie dokumenti, kas pamato videi 

kaitīgu preču svaru, ir noformēti atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām; 

2.6. vai apsaimniekotājs nodrošina videi kaitīgu preču atkritumu nodošanu pārstrādei 

apstrādes uzņēmumam, kas ir saņēmis atbilstošu vides normatīvajos aktos noteiktu atļauju; 

2.7. vai apsaimniekotājs attiecīgajā laikposmā nodrošina videi kaitīgu preču atkritumu 

savākšanas vai atpakaļ pieņemšanas, atkārtotas izmantošanas, apstrādes, pārstrādes un 

reģenerācijas apjomu izpildi atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

2.8. vai apsaimniekotājs piemēro apsaimniekošanas plānā un līgumā ar Klimata un 

enerģētikas ministriju paredzēto apsaimniekošanas sistēmu; 

2.9. vai apsaimniekotājs ir nodrošinājis apsaimniekošanas sistēmas plāna darbību." 

 


